Ia juga disebut al-Hasani, karena penisbatan terhadap Al-

Sarah Ulfah

Tadabbur: Jurnal Peradaban Islam Vol. 4, No. 1, 2022 | 51

Hasan Bin ‘Ali Bin Abi Thalib dari jalur ibunya. Beliau juga bernisbat Tilmisani, yaitu

penisbatan pada daerah Tilmisan.13

Imam Sanusi hidup dalam rentang usia 62 atau 63 tahun. Beliau lahir pada 832

H/1428 M, dan wafat pada hari ahad, 18 Jumadil Akhir tahun 895 H/1490 M. Beliau di

makamkan di daerah Tilmisan (Jazair).14 Karir pendidikannya dimulai dari tanah

kelahirannya dengan mempelajari ilmu-ilmu agama, aljabar dan matematika kepada

ayah dan beberapa kakaknya diantaranya Talwati, Abu Abdullah Al-Haqab, Abul

Hasan Al-Kalsadi, Ibnu Marzuk dan Kasim Uqbani.

kalah populer dalam bidang ilmu akidah. Penerimaan secara luas dari generasi ulama

setelahnya terhadap sistematika tersebut sehingga menjadikannya sebagai pedoman

penulisan kitab-kitab tauhid setelahnya seperti Nazhm Jauharah at-Tauhid karya

Ibrahim al-Laqqani (w. 1041 H/1631 M), Kifayatul Awam karya al-Fadhali (w. 1236

H/1820 M) Nazm Aqidah al-Awam karya al-Marzuqi ( w. 1281 H/1864 M), dan

sebagainya.19

Latar belakang penulisan kitab ini adalah untuk memenuhi tuntutan semasa

masyarakat Islam yang sangat memerlukan kepada sebuah karya akidah yang kemas

dan mantap untuk digunakan dalam menghadapi situasi umat Islam saat ini yang sangat

menentang.

dalam hal meletakkan jumlah sifat yang wajjib bagi Allah, Imam Maturidiy

menyebutkan sebanyak 20, sedangkan Imam Asy’ari kurang daripada itu. Namun

perbedaan ini terjadi, ranah ketauhidan kepada Allah tetaplah satu, yaitu sama-sama

untuk mengenal Allah.28

Sifat dua puluh ini baru dirumuskan oleh Imam Sanusi pada tahun 832-895

H/1428-1490 M. Imam Sanusi tidak bermaksud membatasi sifat wajib Allah hanya 20

sifat, namun menjadikannya sebagai rumusan prinsip untuk mengetahui/ berma’rifah

terhadap Allah SWT, sebab menurutnya sifat wajib bagi Allah tidak terbatas

sebagaimana tidak terbatasnya sifat kesempurnaan pada Allah Swt.